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Seznam zkratek

ADP Adenosindifosfát

ALP Alkalická fosfatáza

AMP Adenosinmonofosfát

ATP Adenosintrifosfát

BC Buffy coat

BDNF Z mozku odvozený neurotrofický faktor (Brain-derived neurotrophic factor)

bFGF Bazický růstový faktor fibroblastů (Basic fibroblast growth factor)
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BSA Hovězí sérový albumin (Bovine serum albumin)
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DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium
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ECM Extracelulární matrix

ELISA Enzymově značený imunotest s využitím pevné fáze (enzyme-linked immuno

sorbent assay)

FBS Fetální bovinní sérum

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FGF Růstový faktor fibroblastů (Fibroblast growth factor)

FGF-1 Růstový faktor fibroblastů 1 (Fibroblast growth factor 1)

FGF-2 Růstový faktor fibroblastů 2 (Fibroblast growth factor 2)
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GF Růstový faktor (growth factor)
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Gp Ia/IIa Glykoprotein Ia/IIa

Gp Ib/IX/V Glykoprotein Ib/IX/V

Gp IIb/IIIa Glykoprotein IIb/IIIa

Gp VI Glykoprotein VI

HGF Růstový faktor hepatocytů (Hepatocyte growth factor)

HLA Hlavní histokompatibilní komplex (Human leukocyte antigen)

hMSC Lidské mezenchymální kmenové buňky (Human mesenchymal stem cells)

hPL Lidský trombocytární lyzát (Human platelet lysate)

HRP Křenová peroxidáza (Horseradish peroxidase)

IGF Růstový faktor podobný inzulinu (Insulin-like growth factor)

IGF-1Eb Insulínu podobný růstový faktor 1Eb (Insulin-like growth factor 1Eb)

IGF-I Růstový faktor podobný inzulinu I (Insulin-like growth factor I)

IGF-II Růstový faktor podobný inzulinu II (Insulin-like growth factor II)

IL-10 Interleukin-10

IL-12 Interleukin-12

IL-13 Interleukin-13

IL-15 Interleukin-15

IL-17 Interleukin-17

IL-1b Interleukin-1b

IL-1ra Interleukin 1ra

IL-2 Interleukin-2

IL-4 Interleukin-4

IL-5 Interleukin-5

IL-6 Interleukin-6

IL-7 Interleukin-7

IL-8 Interleukin-8

IL-9 Interleukin-9

INF-γ Interferon-gamma

IU Mezinárodní jednotka (International unit)

L-PRF Fibrin bohatý na trombocyty a leukocyty (Leukocyte- and platelet-rich fibrin)

L-PRP Plazma bohatá na trombocyty a leukocyty (Leukocyte- and platelet-rich plasma)

MCP-1 Protein atrahující monocyty (Monocyte Chemoattractant Protein-1)

MEM Minimum Essential Medium

MIP 1b Zánětlivý protein makrofágů 1b (Macrophage inflammatory protein 1b)

MIP-1a, Zánětlivý protein makrofágů 1a (Macrophage inflammatory protein 1a)

mi-R-133a MikroRNA 133a

MSC Mezenchymální kmenové buňky (Mesenchymal stem cells)

Myf5 Myogenní faktor 5

MyoD1 Myogenní determinační protein 1

NADH Nikotinamidadenindinukleotid

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NK buňky Přirození zabíječi (Natural killer)

OCN Osteokalcin

OCS Otevřený kanálkový systém (Open canalicular system)

Pax7 Paired box protein

PBS Fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PCL Poly-ε-kaprolakton

PDGF Růstový faktor odvozený od trombocytů (Platelet derived growth factor)

PDGF-AA Růstový faktor odvozený od trombocytů AA (Platelet derived growth factor AA)

PDGF-AB Růstový faktor odvozený od trombocytů AB (Platelet derived growth factor AB)

PDGF-BB Růstový faktor odvozený od trombocytů BB (Platelet derived growth factor BB)

PDGF-CC Růstový faktor odvozený od trombocytů CC (Platelet derived growth factor CC)

PDGF-DD Růstový faktor odvozený od trombocytů DD (Platelet derived growth factor

DD)

PEG Polyetylenglykol

PEO-PPO-PEOPluronic

PGA Kyselina polyglykolová

pHPL Směsný lidský trombocytární lyzát (Pooled human platelet lysate)

PI Propidium jodid

PL Trombocytární lyzát (Platelet lysate)

PLA Kyselina polymléčná (Polylactic acid)

PLGF Placentální růstový faktor (Placental growth factor)

PNPP P-nitrofenyl fosfát

PPP Plazma chudá na trombocyty (platelet poor plasma)

P-PRF Čistý fibrin bohatý na trombocyty (Pure platelet-rich fibri)

P-PRP Čistá plazma bohatá na trombocyty (Pure platelet-rich plasma)

PRF Chokrounův fibrin bohatý na trombocyty (Platelet rich fibrin)

PRP Plazma bohatá na trombocyty (Platelet rich plasma)

PRR Receptory pro rozpoznávání vzorů (Pattern recognition receptor)

PVA Polyvinylalkohol

PVP Polyvinylpyrolidon

RNA Ribonukleová kyselina

RPMI Roswell Park Memorial Institute

SDF-1 Faktor odvozený od stromálních buněk 1 (Stromal cell-derived factor 1)

SEM Rastrovací elektronová mikroskopie (scanning electron microscopy)

TGF-β Transformující růstový faktor beta (Transforming growth factor beta)

TGF-β1 Transformující růstový faktor beta 1(Transforming growth factor beta 1)

TGF-β2 Transformující růstový faktor beta 2(Transforming growth factor beta 2)

TGF-β3 Transformující růstový faktor beta 3 (Transforming growth factor beta 3)
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TPA 12- O-Tetradecanoylforbol-13-acetát
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VEGF Vaskulární endotelový růstový faktor (Vascular endothelial growth factor)
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endothelial growth factor)

VEGFR-1 Receptor pro vaskulární endotelový růstový faktor 1 (receptor for vascular

endothelial growth factor 1)

VEGFR-2 Receptor pro vaskulární endotelový růstový faktor 2 (receptor for vascular

endothelial growth factor 2)
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endothelial growth factor 3)
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1 Úvod

Regenerativní medicína je v současné době jednou z nejrychleji se rozvíjejících

multidisciplinárních oblastí založených na nápravě poškozených tkání. Tento termín, často používaný

zaměnitelně s tkáňovým inženýrstvím, spojuje oblasti biologie a inženýrství a usiluje o zajištění

regenerace těla konkrétním stimulováním biologického prostředí. Zjednodušeně se v regenerativní

medicíně usiluje o vytvoření nosiče, který napodobuje přirozené mikroprostředí stávající tkáně a

slouží jako fyzická opora pro adhezi buněk. Ty následně přispějí k degradaci nosiče a na jeho místě

vytvoří mezibuněčnou hmotu, ve které budou dále proliferovat a kooperovat. Nosič může být

obohacen o bioaktivní molekuly, které ovlivňují buněčné pochody. Existují dva přístupy pro přípravu

nosičů. První spočívá v možnosti použití autologních buněk. Tento přístup zahrnuje odběr buněk

příjemce, které jsou nakombinovány s vhodným nosičem a umístěny do místa poranění. Buňky také

mohou být nejprve in vitro kultivovány za přesně definovaných podmínek pro jejich pomnožení nebo

indukci diferenciace a až následně kombinovány s vhodným nosičem. Tento způsob se potýká s

problémem klinického schvalování. Preferovanějším přístupem je používání funkcionalizovaných

bezbuněčných nosičů. Klíč je v kombinaci vhodného biokompatibilního nosiče a bioaktivních

molekul, které jsou schopné ovlivnit buňky v místě zájmu požadovaným způsobem. Lidské tělo se

chová jako "živý bioreaktor", kde v důsledku řízeného uvolňování bioaktivních molekul z nosiče

migrují vlastní buňky z okolních tkání do místa defektu a zahajují proces hojení.

Krevní deriváty, zejména trombocytární koncentráty a jejich modifikace, jsou pro svou

snadnou dostupnost a široké spektrum obsažených růstových faktorů v popředí zájmu pro jejich

využití v regenerativní medicíně. Některé přípravky jsou již v klinických aplikacích, další jsou

předmětem výzkumu. Významné zastoupení mají přípravky s obsahem trombocytů jakožto zdrojem

přírodních bioaktivních molekul. Bioaktivní molekuly v nich obsažené hrají důležitou roli v procesu
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hojení ran a regenerace tkání. Trombocyty mohou být použity autologním nebo alogenním způsobem,


[…]


zaznamenán pozitivní efekt kombinace obou doplňků. Samostatný lyzát nepodporoval proliferaci

melanocytů, naopak v kombinaci s FBS měl pozitivní efekt a to na dávce závislým způsobem. Tato

zjištění ukazují na důležitost optimalizace kultivačních podmínek pro klinické aplikace.

V dalších částech byly vyvinuty kompozitní nosiče s trombocyty. Planární, elektrostatickým

zvlákňováním připravený nosič obohacený o trombocyty byl optimalizován pro použití jako kryt na

hojení ran. Naopak 3D nanovlákenný nosič připravený centrifugačním zvlákňováním obohacený o

trombocyty byl vyvinut s cílem hojení kostních defektů. Výhoda těchto nosičů spočívá zejména v

jednoduchosti jejich přípravy, kdy jsou trombocyty na nanovlákna pasivně adherovány. Tento proces

může probíhat například na operačním sále s použitím autologních trombocytů od pacienta. Takto

připravený systém představuje jednoduché řešení, které je snadno použitelné pro klinickou praxi.
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Trombocytární koncentrát se skládá z několika složek, přičemž každá může mít odlišný vliv

na růst buněk. Plazma, jedna ze složek koncentrátu, obsahuje četné imunoglobuliny, které mohou

interferovat s imunitním systémem při alogenním podání. Proto je vhodné její koncentraci v

trombocytárním lyzátu snižovat. Jednotlivé složky trombocytárního lyzátu byly v další části práce

ocharakterizovány a použity jako doplněk pro kultivaci buněk. Bylo zjištěno, že samotné trombocyty

neobsahují dostatečné koncentrace bioaktivních látek, které by stimulovaly buněčný růst. Navíc,

zastoupení jednotlivých faktorů se značně liší mezi jednotlivými složkami. Pro kultivaci vybraných

buněk se jako nejvhodnější jevil trombocytární lyzát, který v 8% koncentraci mohl nahradit FBS.

Samostatné trombocyty nebo plazma nebyly pro kultivaci buněk dostačující. Je tedy zřejmé, že pouze

synergický efekt plazmy a trombocytů dostatečně zajišťuje růst buněk, přičemž tento efekt musí být

při kultivaci buněk zohledňován.
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9 Souhrn

Cílem této práce bylo připravit různé typy krevních derivátů, jejich charakterizace a in vitro

testování. Krevní deriváty byly testovány jak samostatně, tak v kombinaci s nanovlákennými nosiči

připravenými elektrostatickým a centrifugačním zvlákňováním.

V prvním experimentu byl připraven a ocharakterizován trombocytární lyzát, který byl v

různých koncentracích přidáván do média samostatně nebo v kombinaci s FBS ke kulturám

dermálních buněk. Bylo zjištěno, že již 7% destičkovým lyzátem je možné nahradit 10% FBS v

kulturách fibroblastů a keratinocytů. V dalším experimentu byly připraveny a ocharakterizovány

trombocyty, které byly v různých koncentracích adherovány na nanovlákenné nosiče a byly

sledovány uvolňovací charakteristiky růstových faktorů a vliv takto funkcionalizovaných nosičů na

dermální buňky. Trombocyty vytvořily po kontaktu s povrchem nanovlákenných nosičů fibrinovou

síť, ve které byly imobilizovány růstové faktory, díky čemuž došlo k jejich prodlouženému

uvolňování z nosiče. Takto připravené nosiče měly pozitivní vliv na proliferaci a metabolickou

aktivitu dermálních buněk. Ve třetím experimentu byly připravené trombocyty ocharakterizovány a

jejich jednoduchou adhezí byl připraven PCL kompozitní nosič. Tento systém byl testován s pomocí

buněčné linie MG-63. Bylo prokázáno zlepšení proliferace, metabolické aktivity a aktivity alkalické

fosfatázy na nosičích s trombocyty oproti kontrolním nosičům. V posledním experimentu byly

připraveny jednotlivé složky trombocytárního koncentrátu, které byly ocharakterizovány a byl

sledován jejich vliv na MSC a fibroblasty. Nejvhodnějším suplementem se ukázal být trombocytární

lyzát.

Z výsledků je zřejmé, že trombocyty obsahují celou řadu bioaktivních molekul příznivě

ovlivňujících chování buněk, takže mohou, jako zdroj růstových faktorů, sloužit v celé řadě aplikací,

zvláště pokud jsou kombinovány s vhodnými nosiči.
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10 Summary

The aim of this study was preparation of blood derivatives and its in vitro testing. Blood

derivatives were tested alone or in combination with nanofibrous scaffolds prepared by

electrospinning or centrifugal spinning.

In the first experiment, a platelet lysate was prepared and characterized. Subsequently, it was

added in different concentrations to the media alone or in combination with FBS. Its effect on dermal

cells was observed. It was found that 7% platelet lysate was sufficient to replace FBS in fibroblast

and keratinocyte culture. In the following experiment, platelets were prepared and characterized.

Consequently, they were adhered in different concentrations onto nanofibrous scaffolds and release

kinetic of growth factors and their effect on dermal cells were tested. Platelets, after contact with the

nanofibers, created fibrin network where the growth factors were immobilized. Thus, a prolonged

release of growth factors was obtained. These composite scaffolds positively influenced metabolic

activity and proliferation of dermal cells. In the third experiment, characterized platelets were

passively adhered to PCL scaffolds. This system was tested using MG-63 cell line. The enhancement

of proliferation, metabolic activity and alkaline phosphatase activity in comparison with control

scaffolds was observed. In the last experiment, individual components of platelet concentrate were

prepared and characterized and the effect on MSCs and fibroblasts was observed. The most promising

supplement was platelet lysate.

The results indicate that platelets contain a range of the bioactive molecules positively

influencing the cell behavior. They can serve as a source of growth factors in broad spectrum of

applications, especially if combined with suitable scaffolds.
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