## Oponentský posudek na dizertační práci Mgr. Věry Sovkové:

### **Příprava, charakterizace a testování krevních derivátů pro aplikace v regenerativní medicíně.**

Předložená dizertační práce má 170 stran a zabývá se ověřováním trombocytárních přípravků a jejich vhodnou kombinací s nanovláknými nosiči. Trombocytární přípravky jsou dle autorky slibným zdrojem růstových faktorů a dalších modulačních látek jak pro *in vitro* tak pro *in vivo* aplikace.

Základem práce jsou 3 publikace, ve kterých je autorka 1x hlavní autorkou a 2x spoluautorkou. Autorka se navíc podílela na dalších 8 publikacích v odborných časopisech, které nejsou podkladem její dizertační práce. Práce je logicky a přehledně členěna, grafické zpracování je na dobré úrovni. V dizertační práci se nachází minimum překlepů.

V úvodu dizertační práce autorka přehledně popisuje přípravu a využití jednotlivých typů krevních derivátů s cílem vysvětlit základní pojmy a uvést problematiku trombocytárních preparátů k léčbě defektů měkkých i tvrdých tkání. Ve druhé části úvodu se autorka věnuje popisu složení, přípravy, vlastností a využití nanovlákných materiálů pro účely regenerativní medicíny.

Cíle práce jsou uvedeny v pěti bodech zahrnujících přípravu a charakterizaci trombocytárních přípravků, jejich následnou kombinaci s vhodnými nanovláknými nosiči a jejich *in vitro* testování.

Experimentální část práce byla rozdělena do čtyř samostatných experimentů. Pro každý pokus je samostatně uvedena diskuze a závěr.

V závěru práce autorka ukazuje, že pro *in vitro* kultivaci fibroblastů a keratinocytů je nejvhodnější trombocytární lyzát, který je od 7% koncentrace schopen nahradit 10% FBS v médiu. Dále autorka sumarizuje, že planární a 3D nanovlákné nosiče v kombinaci s trombocytárními přípravky mohou nalézt uplatnění v klinických aplikacích díky jednoduchosti jejich přípravy. Výsledky dizertační práce byly publikovány v časopisech s recenzním řízením.

Téma dizertační práce je aktuální, autorka prokázala hluboké znalosti v oblasti regenerativní medicíny na základě kritického rozboru současného stavu poznání. Dále

prokázala svou schopnost vhodně naplánovat, provést a vyhodnotit experimenty a vyvodit odpovídající závěry.

K předložené práci mám tyto otázky a připomínky:

- 1) Autorka popisuje jednoduchost kombinace nanovláknenných nosičů a trombocytárních přípravků pro přenos do klinické praxe. Jaké testy by musely být provedeny před použitím těchto přípravků a jak dlouho by trvala výroba nosičů s krevními deriváty pro pacienta?
- 2) Jaké bylo zvoleno kvantitativní hodnocení výsledků při konfokální mikroskopii
- 3) Autorka v práci popisuje *in vitro* experimenty. Byly provedeny i *in vivo* studie?
- 4) Jakým způsobem by bylo možné zvýšit hladinu bioaktivních látek v trombocytárních přípravcích?

**Závěr:**

**Mgr. Věra Sovková ve své dizertační práci prokázala schopnost samostatné výzkumné práce. Předkládanou dizertační práci doporučuji k obhajobě.**

**prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc.**